APPENDIX.

705

nisi talis textus habeatur in Tractatu de *Poentientia*) taliter. q. 9. 3. *Consequens est. Legem: Ut habetur causa nona, quæf. 3. Canon. qui incipit. Consequens est. Aut sic, & quidem melius, ac magis utiliter: e. Si homicidium 24. q. 5. Legem: *Canone*, *Si homicidium, Causa iugisima tercia*, quæf. 5.*

Additur notanter, nisi talis textus habeatur in *Tradit. de Penit.* Siquidem *Causa trigesima tercia*, *Quæstione tercia* inferitur *Tradit. de Penitentia*, qui continet in se septem *Distinctiones*, que postmodum dividuntur per *Canones*. Porro textus in hoc Tractatu de *Penitentia* contenti solent sic citari: ut omisso numero causis trigesima tercia, ponatur numerus *Distinctionis de Poentientia* (& nota, semper addi ly de *penit.* ad differentiam prima & terciae partis *Decreti*, quarum qualibet etiam consistat *Distinctionibus*.) Deinde addatur initium *Canonis*, vel falso nomine *titulus*, taliter de *penit.* diff. 3. *In tantum. Legem, ut habetur de penit. diff. 3. Canon. qui incipit: In tantum. Vel sic: de penit. de penit. 3. can. 33. Legem, de penitentia, distinctione tercia, *Cause trigesima tercio*.*

Tertia pars *Decreti* intitulatur *De Concessione*: & dividitur in quinque *Distinctiones*, & haec rursum in *Canones*. Modus citandi textus in ipsa contentos talis est, ut primo ponatur ut *de confess.* ad differentiam prima & secundae partis *Decreti*, deinde ponatur numerus *Distinctionis*; & tandem initium *Canonis*. Exemplum fit, *de conf. 1. Nolle sanita. Legem: De confess. diff. 1. Canone*, cuius initium *op. Nolle sanita. Vel sic: Solet etiam de conf. diff. 4. Legem Canonem, Solet etiam de confess. diff. 4.* Sive enim prius ponatur initium *Canonis*, & postea numerus *Distinctionis*, five & contra nihil referit.

Decretales Gregorii Papa Noni continent quinque Libros, qui dividuntur ulterius in *Titulos*, *Tituli* vero in *Capitulo*. Modus citandi textus in iis repertos talis est, ut primo ponatur initium *Capituli*, deinde *Titulus* hoc modo: *e. Damnamus de Summa Trinitate. Legem: e. quod incipit: Damnamus. Titulus de Summa Trinitate*. Quandoque primo loco ponitur *Titulus*, & postea initium *Capituli*, sed idem v.g. de *sent. excom. e. Nuper. Legem: Titulo de Sentent. excom. e. Nuper.* Sed prior citandi modus de facto magis est usitatus. Quandoo etiam præter inscriptionem *Tituli*, ac initium *Capituli*, solet apponiri *extra*, aut, ly X. v.g. taliter: *extra* habetur *extra* desistit. *poliat. Causa venientia. Vel sic Roffensiu Thol. Moral.*

Ex

Extravagantes Joannis XXII. continent viginti constitutiones, seu Epistolas Decretales, in quatuordecim titulos distributas: Et solent citari ponendis nomen Papae, nempe Joannis XXII, ad differentias extravagan- gantum Communium, & citando initium Constitutionis, una cum addito ly Extrav. vel Extr. taliter v.g. ut inquit Joan. 22. Extr. Quia quorundam, Legem: ut inquit Joan. 2.2. in Extravaganti que incipit: Quia quorundam. Vel sic Extr. Extravaganti Joan. 22. Legem: in Extravaganti Joan. 22. que incipit: Extravaganti.

Extravagantes Communes dividuntur in quinque Libros, libri in Titulos, Tituli in Capitulo, quorum singula novam, & distinctam continent Constitutionem, vel Constitutiones, seu Extravagantes. Textus ex his Extravagantibus Communibus citantur ex modo, quo textus Decretalium: videlicet faciendo citationem Tituli, & ponendo initium Capituli, seu Extravagantis, addendo tamen ly Extrav. vel Extr. taliter: Extr. Unigenitus: de Penit. & remiss. Leges Extravaganti que incipit: Unigenitus, Titulo de Penitentia & remissionibus.

Fatendum tamen, haec tenus explicatos modus etiandi Ius Canonicum quoque non nihil immutari; ita tamen id accidit, ut ex dictis facile possint ejusmodi citatio- nes intelligi.

S. II.

De Jure Civili.

SUMMARIUM.

Corpus Iuris Civilis, quas partes habent?
Signa generalia citationum usitatarum.
Divisio generalis partium Iuris Civilis.
Digestum, cinqque partes.
Et quae ratione citantur?
Codex, ejusque divisio, & modus citandi.
Quid de tribus posteriori Libris Codicis?
Novella, seu Authenticæ Constitutiones, quo-
modo dividuntur, & citantur?
Quid de Libris Feudorum?
Institutiones, qua ratione citantur?

Totum Corpus Iuris Civilis plures in se continet partes, videlicet Digestum seu Pandectarum, Codicem, & Institutiones Justiani, quibus accesserunt Authenticæ, seu Novelles Constitutiones, necnon & Libri Feudorum. Natura Legibus Longobardorum, ac Imperatoris Constitutionibus, & non-

nullis aliis, quorum notitia est minus neces- saria, non est opus hie aliquid dicere: cum eorum citatio vox occurrit, Circa quod.

Notandum I. Quod prefata Circa quod Civilis partes propria habent signa distinctiva, suis citationibus apponi solita. Et quidem duplex ff. (aliqui autem Graco z. vel littera D) si- gnificat *Digestum*, seu *Libros Pandectarum*. Deinde majuscula littera C. *Codicem*: & ly ma- jus, denotat *Institutiones*. Ruris ly *Auct.* seu *Authent.* significat *Authenticæ* & ly *Novell.* *Novellas* (subintellig. Constitutiones) Ac tandem ly *Feud.* *Libros Feudorum*. Porro L. vel l. significat Legem. tit. *Titulum*. §. Paragraphum c. supra i. infra. Et ly ed. item est, ac so- dem *Titulus*, hoc est, proxime citato.

Notandum II. Quod, sicut plerique par- tes Juris Canonici dividuntur in Libros, Libri in Titulos, & Tituli in Capitulo: ita & plerique partes Juris Civilis dividuntur in Libros, Libri in Titulos, Tituli vero non in capitulo, sed in Leges, ac postmodum nonnullæ Leges in Paragraphos. Unde in citan- dis textibus juris civilis item ferme feretur modus citandi, qui in decretalibus, excep- to, quod loco Capituli ponatur initium Legis (addito quandoque, si Lex est longior, initio Paragraphi, aut eiusdem numero) & simili addatur proprium signum distingutum, videlicet ly ff. (vel Græcum z. aut D) ad denordanum Digestum vel ly C. ad indicandum Codicem: aut ly Instr. vel Instr. ad infinitandas Institutiones Justiani: five ly Auct. Novell. Feud. ad ostendendum, ejusmodi textum haberi in Authenticæ, seu Novelles Constitutionibus, ac Libris Feudorum.

Digestum, quod aliquo nomine appellatur *Fam- delta*, seu *Libri Pandectarum*, continet in se quinquaginta Libros: qui omnes dividi solent in tres Tomos. Primus appellatur *Digestum vetus*, & continet priores viginti quatuor Libros. Secundus dicitur *Infor- matum*, & continet sequentes quatuordecim Libros usque ad trigescimum octavum inclusive. Tertius tandem, ac ultimus Tomus, vocatur *Digestum novum*. & continet reli- quos duodecim Libros, quanvis recentiores quedam Editiones non amplius observent hanc divisionem, sed totum *Digestum* in unicus Tomum confringunt; quod tamen nihil refert. Porro Libri isti Pandectarum ulterius dividuntur in Titulos, Tituli in Leges, & Leges nonnunquam in Paragraphos. Et textus ex iis sic citari solent: ut primo ponatur Lex (id est, ini- tium

item; aut falso numerus ipsius) deinde, si Lex forsan longior est, addatur paragraphus; postea duplex ff. (vel latentes Græcum z. aut littera D) & tandem scribatur Titulus, v.g. taliter: I. Si quis vs. S. differencia ff. de Ae- gur. poffit. Leges: ut habetur Leges, que incipi, Si quis vs. Paragrapho, qui incipi, Differen- tia, in digesto, Titulo de acquirenda poffit. Solet non raro, ac preferunt a Glosa, primo loco ponit ly si deinde subjungi Titulus, & tandem initium Legis: v.g. taliter: ff. de precurs. i. manus. Id est in Digesto, Titulo de procurator. I. Manus. Sed prior modus citando est, ut illud efficiatur.

Codex Justinianus habet Libros duodecim, qui postmodum dividuntur in Titulos, Tituli in Leges, & Leges longiores in Paragraphos: In primis novem Codicis Libri (qui simul conjungi, & compingi solent) est eadem citationum scribendarum, & legendarum ratio, que in Digestis: nisi quod loco duplicit ff. pro signo distinctivo ponatur C. majusculum: v.g. taliter: I. Inſtitu- mento, C. de reformati. Id est: Leges, que incipi in I. inſtitu. In Cod. tit. de reformati. Vel sic: I. in ſ. Sax hoc Cad. Reformat. art. Id est: Leges unica. Ex hoc, in Cod. tit. de Reformati actio- ne. Ubi ly I. in ſ. ideo ponitur, quia citatus Titulus non nisi unicam Legem habet. Aliud exemplum fit hoc s. deſtufi. C. I. fin. Id est: II. de Fideiſpol. in Cod. Leges finali. Qua Lex idem sic dicitur, quia eti Lex finalis, five ultima citati Tituli: siquidem ly fin. signifi- cat Legem, seu Capitulum ultimum, five finale cuiusdam Tituli. Multi tamen ly fin. applicant Paragraphis tantum; atque Ca- pitulum, seu Legem ultimum Titulorum, deponant per ly cap. ult. aut I. ult. sed pa- rum refert.

Porro in tribus postremis Libris Codicis, videlicet decimo, undecimo, & duodeci- mo, qui separatis a prioribus novem Libris collocantur, exprimit etiam numerus Libri, v.g. *Omnes profugi C. de agriculti* I. 11. Id est: Leges, Omnes profugi in C. libro undeci- mo, Titulo, de Agriculti. Quod si numerus Libri non addatur, querenda erit citatio in prioribus novem Libris Codicis.

Novelle (subintellig. Constitutiones, ac alio nomine *Authenticæ* dicuntur) constant novem Authenticis Collationibus, quibus

recens decima est adjecta: ex iis quilibet Collatio in plures Titulos, seu Novellas dividitur: ex Novellis vero quendam subdivi- ditur in plura Capitula. In earum citatio- nibus hasc tenetur ratio, ut primo scribi- tur initium Capitali (ramen aliquod ha- bet) deinde numerus Novella, tum Titu- lus eius, & tandem numerus Collationis: v.g. taliter: I. Sed tamen Novell. 129. de fa- mar. col. 9. Leges sic: capite, quod incipi, Sed tamen, Novella 229. tit. de Samaritis. Col- latione nova. Interdum vero Novella scribi- tor Authentica, & fit citatio ponendo Ti- tulum, vel potius Rubricam eius, & inti- matione Paragraphi, v.g. *Auct. ut scilicet nova con- fit. S. Sancimus*. Leges: in auct. cuius titulus est, ut facta nova Constitutiones &c. S. qui incipi, Sancimus; & tunc in Indice Libri Auct. est querendus ly ut facta nova Con- stitutiones &c. sive quellata citatio facile invenientur: nam quando Authentica qua- ducatur ex Codice, semper apponitur C. majus.

Libri Feudorum (qui alio nomine *Confusus* dines Feudorum appellantur) sunt duo partiales Libri, qui dividuntur in titulos, & Tituli in Paragraphos. In Feudorum citationibus, ponitur primo signum proprium *Feud.* five ly in lib. *Feud.* postea Titulus, & tandem Paragraphus, v.g. in lib. *Feud.* de prob. feud. aliam. per *Feud.* S. calidis insuper Leges: in Libris Feudorum, Tituli, de prob. feud. alienatione per *Feud.* qui in- cipit: *Calidis insuper.* Interdum Paragraphus ponitur primo leto: v.g. S. Calidis in- super. *Feud.* de prob. *Feud.* alien. per *Feud.* Leges ut supra.

Institutiones tandem (intellig. *Inſtitu-* *niam*) dividuntur in quatuor Libros, Libri non autem in Capitali, vel Leges. Solent autem Institutions citari nulla facta men- tione Libri, taliter: ut primo ponatur initium Paragraphi, in quo textus citandus repertur, deinde addatur signum distingutum, *Inst.* & postmodum subjun- gatur Titulus, in quo Paragraphus ille conteinetur, v.g. sic: S. Feri inst. de rer. divers. Legarum sic: Paragrapho, qui incipi, Feri, in *Institutionibus*, Titulo, de Rerum divisione.

COROLLARIUM

Ad discernendas, ac reperiendas
Citationes utriusque
Juris.

S U M M A R I U M .

*Regula generalis ad discernendas Citationes
Iuris Civilis,
Et Juris Canonici,
Modus reperiendi Citationes in Jure.*

Ex hac tenus dictis colliguntur Regula generalis, qua possint discerni citationes Iuris Civilis a citationibus Texuum Juris Canonici. Si quidem in citationibus Juris Civilis semper exprimitur Volumen, seu pars illius per aliquod signum peculiarare, ac distingui a ceteris omnibus: nimirum Codex per magis C. Digestum per duplex ff. vel Graecum 7, aut faltem per literam majoris D. Novella, seu Authentica Constitutiones per ly Novell, vel ly Auct. Libri Fudorum per ly fud. At tandem Institutiones per ly Infl. live Dif. Unde quociefcumque unum ex supra dictis signis citationes appossum reperiunt, indicium certum est, dicam citationem definiunt ex Jure Civili, non autem ex Canonico: ut igitur cum nullum tale signum apponatur citationibus Juris Canonici: ex quam autem parte Juris civilis ea citatio sit defensata, proprium cuiuslibet signum demonstrabit.

Porro quomodo citationes partium Juris Canonici ab invicem sint dignoscenda, liquet ex supra dictis. Nam ubique apponitur ly, dif. vel ly, quaq. aut q. signum est, cum citationem definiunt ex Decreto Gratiani: ut igitur cum solum Decretum habeat Distinctiones & questiones, alia quippe partes omnes Juris Canonici habent Titulos. Ubicumque autem apponitur Titulus sua cum initio, vel numero Capituli, absque

alio signo additio (nisi forte addatur ly Extra, vel quod idem est ly X) tunc signum est, citationem illam fieri ex quinque Libris Decretalium. Quanda vero prates Titulum, ac initium Capituli, vel hujus numerum, apponitur aliud quidquam, ut puta ly in 6, vel ly Clem, aut ly extrava. Ios. 22, vel abolute extra, tunc citatio illa querenda erit, juxta diversitatem appositi signi, vel in Sexto Decretalium, vel in Clementis, vel in Extravagantibus Joannis XXII, vel in Extravagantibus Communis.

Quod si igitur ex premisis dignoscatur Pars illa Iuris Canonici, aut Civilis, in qua Capitulum, seu Lex qualiter continetur, tunc ulterius ad reperiendum determinatum locum, ubi habetur, juvat querenter intitulum eius in Indice Capitulorum, five Legum, qui cuiuscumque Parti juris, vel generalem omnibus (juxta diversitatem Editionum) praefigi solet; atque appositus paginae, vel aliis competens numerus, dabit locum quaevis Capituli, five Legis. Sic que-
sturus c. in Later. de Prab. cum ex dictis intellegas reperiiri in quinque Libris Decretalium, vide in Indice Capitulorum dictis quinque Libris Decretalium praefixa: & habebis annotatum numerum paginae, in quo Capitulum illud exigit. Quod si vero non habeatur appositus numerus paginae (prout in nonnullis Editionibus contingit) illlico quare in Indice Titulorum, sive reperi, Titulum de Prabendis esse Titulum V. Libri III. Decretalium: quem per singula Capitulorum initia transcurrent, reperi dictum c. in Lateranensi, esse 31. Capitulum illius Tituli: & sic loquendo de aliis, prout amplius ipsa praxis docebit.